**3645** Hieronymus, *Commentaria in Ezechielem* XIII,44,22–31 (CChr.SL 75, 669 f); Glossa ordinaria zu Ez 44,31 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 3, 312a).

**3646** Röm 14,14.

**3647** Vgl. Augustinus, *Sermones* 208,1 (PL 38, 1045).

**3648** Vgl. Gen 9,3.

**3649** Mt 3,4.

**3650** Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* CXXIV 73,1 (CChr.SL 36, 510); vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 14,20 (PL 191, 1518).

c. Item, Origenes: «Quidquid a Deo factum est mundum est. In animalibus mores hominum et actus et voluntates pinguntur», quasi diceret: nihil est immundum ad litteram, sed quaedam reputabantur immunda propter significationem immunditiae vitiorum.

d. Item, Matth. 15, 11: *Non quod intrat in os coinquinat hominem etc.*

**[Solutio]:** Circa istam quaestionem fuerunt tres opiniones. Una dicit: praeceptum Apostolorum de non comedendo sanguine et suffocato semper servandum est litteraliter; alia dicit semper servandum, sed metaphorice et spiritualiter; tertia dicit servandum, non semper, sed secundum statum Ecclesiae primitivum et litteraliter.

Prima opinio innititur verbis Bedae super Act. 15, 20, '*abstineant*' etc.: «Hoc praeceptum servare convenit illis qui uncti sunt oleo spirituali ne comedant illud cuius sanguis effusus non est». Item, verbis Hieronymi, super Ezech. 44, 31 *omne morticinum* etc.: «Omni generi electo regali et sacerdotali, id est Christiano, haec praecepta conveniunt». Item, Hieronymus, ibidem: «Condemnat sacerdotes, qui in turdis, fiscudulis, gruibus et ceteris huiusmodi haec aviditate gulae non custodiunt».

Secunda opinio innititur verbis Rabani qui exponit illud '*abstineant a suffocatis*', id est «ne inferiores se suffocent, *et sanguine*, id est effusione sanguinis humani, et quae sibi nolunt fieri, alteri non faciant». Unde dicunt quod epistola Apostolica continebat «necessaria, sine quibus non est salus», quae sunt tria, de quibus Tit. 2, 12: «*Sobrie, iuste et pie vivamus in hoc saeculo. Sobrie in nobis, iuste ad proximum, pie ad Deum*». Ita epistola Apostolorum haec tria continebat, quae talis est: *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis imulacrorum et suffocato et sanguine et fornicatione*. Et hoc quod dicit '*ab immolatis simulacrorum*', hoc est quod Apostolus dicit *pie* vivere, scilicet quantum ad Deum: idololatra enim Deo iniuriatur. Quod dicit '*abstinere a*

c. Origenes: „Alles, was von Gott gemacht worden ist, ist rein. In den Tieren werden der Charakter der Menschen, ihre Handlungen und ihr Wollen abgebildet“,<sup>3651</sup> womit er sagen will: Nichts ist dem Wortlaut nach unrein, sondern einiges galt als unrein, um die Unreinheit der Laster zu bezeichnen.